67) Rispettivamente, nell'edizione Bibliander [n.65], a p.10 (*Sura II*): *Sciendum autem generaliter, quoniam omnis recte vivens, Iudeus seu Christianus, seu lege sua relicta in aliam tendens, omnis scilicet Deum adorans, bonique gestor, indubitanter divinum amorem assequetur*; a p.41 sg. (*Sura V = XII*): *Credientes atque Iudaei, et angelos loco Dei adorantes, qui scilicet legem pro lege variant, Christiani etiam, omnes hi inquam si in Deum crediderint, et iudici diem expectantes benefecerint, nihil timeant*; e a p.107 (*Sura XXII = XXXII*): *Iam tibi coelitus missa re manifesta, quos vult in viam rectam Deus dirigit: qui super omnia potens, illa die credentium et Iudaeorum, ac leges variantium Christianorum, item et gentilium ac incredulorum iudex atque discussor inter erit*.

68) V. sopra n.17.

69) E' ormai inutile dimostrare l'appartenenza di Dante a questo genere di ambienti. Oltre ai classici studi di Valli, Asin Palacios, Guenon, Benini, Vinassa de Regny ecc. vogliamo segnalare i più recenti contributi di E. Minguzzi, *L'Enigma Forte*, Genova 1988 (sul rapporto *Commedia-Alchimia*); J. G. Demaray, *Dante and the 'Book of the Cosmos'*, Transactions of the American Philosophical Society, Vol.77, Part 5, Philadelphia 1987; ed infine M. Coletti, E. Coletti, C. Prato, *La Via Sottile*, di prossima pubblicazione (sulla topografia interna alla *Commedia*, riconducibile al modello del labirinto della cattedrale di Chartres).

70) *Panarion*, ed. Dindorf, Leipzig 1859, pp.276, 312, 349, dove è citata la setta (samaritana) dei *Sebouaioi*. Per quanto riguarda la traduzione di Marco da Toledo, tuttora disponibile solo in

versione manoscritta (cfr. D'Alverny [n.65], p.114 sg.), i tre passaggi coranici, secondo il Ms. della B.N. di Torino f. V. 35, suonano come segue: *Illi enim qui crediderint et iudei et christiani qui crediderunt in deum et diem ultimum et operati sunt bonum et habebunt apud deum mercedem nec formidabunt nec dolebunt* (Sura 2,62 = f. 2ra, ll.7-10); *Illi enim qui crediderunt et iudei et sabbihonite et nazareni qui crediderunt in deum et diem ultimum et bona fecerunt non timebunt nec contristabunt* (Sura 5,69 = f. 15vb, ll.7-9); *Illi autem qui crediderunt et qui iudaisant et nazarei et gentiles et ydolatrae deus enim diriget quos vult* [sic nel ms.: la frase è barrata perché il passo è erroneamente ripetuto] *utique dirimet inter eos die resurrectionis* (Sura 22,17 = f. 44va, ll.11-13).

71) V. n. precedente. Gli altri quattro codici che abbiamo avuto modo di verificare, e cioè il Lat. 14503 (XIV sec.) e il Lat. 3394 (XVI-XVII sec.) della B.N. di Parigi, il 780 della Bibl. Mazarine di Parigi (inizio XV sec.), e il 4297 (già Theol. 903 del XV sec.) della B.N. di Vienna, non presentano varianti di rilievo, ad eccezione della forma *sabbonie* per *sabbihonite* (cfr. il testo della V Sura alla n. precedente) riscontrabile nel codice della Bibl. Mazarine.